

Ufficio Studi Unioncamere Sicilia

Le esportazioni delle imprese Siciliane

Il 2010 e l'andamento del primo semestre 2011

Nel 2010, le esportazioni siciliane sono cresciute di quasi il 48% raggiungendo un valore complessivo di 9,2 miliardi di Euro e superando nettamente quelle di Campania e Marche (pur in crescita) che fino al 2009 erano maggiori. Con questo risultato la Sicilia raggiunge il 2,7% dell'export italiano, cresciuto mediamente di quasi il 16%, posizionandosi non lontano dal 3,5% del Friuli Venezia Giulia e comunque al primo posto tra le regioni meridionali.

Tabella 1. Valori assoluti dell'Export Italiano per regione - 2009-2010

Regione	2009	2010	VAR. % 2009/2010	%esportazioni 2010 (Italia=100%)
Lombardia	82.268.974.327	93.938.245.402	14,18%	27,81%
Veneto	39.239.421.867	45.597.989.784	16,20%	13,50%
Emilia Romagna	36.477.522.343	42.333.382.689	16,05%	12,53%
Piemonte	29.716.805.705	34.451.176.773	15,93%	10,20%
Toscana	22.997.968.587	26.546.703.479	15,43%	7,86%
Lazio	11.946.332.756	14.956.619.494	25,20%	4,43%
Friuli-Venezia Giulia	10.741.664.260	11.673.613.912	8,68%	3,46%
Sicilia	6.241.694.840	9.227.693.076	47,84%	2,73%
Campania	7.918.158.332	8.931.660.609	12,80%	2,64%
Marche	8.000.971.029	8.891.822.713	11,13%	2,63%
Puglia	5.748.993.301	6.906.366.597	20,13%	2,04%
Abruzzo	5.228.906.494	6.274.415.557	19,99%	1,86%
Trentino-Alto Adige	5.145.841.556	6.148.048.325	19,48%	1,82%
Liguria	5.735.834.392	5.844.924.630	1,90%	1,73%
Sardegna	3.279.531.116	5.226.422.233	59,36%	1,55%
Umbria	2.641.584.592	3.131.587.415	18,55%	0,93%
Basilicata	1.522.985.174	1.442.681.373	-5,27%	0,43%
Valle d'Aosta	456.031.897	621.287.566	36,24%	0,18%
Molise	416.771.637	416.976.028	0,05%	0,12%
Calabria	327.916.300	342.377.855	4,41%	0,10%
Diverse o non specificate	5.679.206.912	4.905.610.115	-13,62%	1,45%
TOTALE	291.733.117.417	337.809.605.625	15,79%	100,00%

Fonte: ISTAT

Nel primo semestre 2011, l'economia siciliana ha confermato la performance eccellente del 2010, registrando una crescita delle esportazioni di quasi il 30% rispetto allo stesso periodo del 2010, miglior dato tra tutte le regioni italiane. Grazie a questo forte incremento, le esportazioni dalla Sicilia raggiungono nel primo semestre i 5,31 miliardi, valore che pone la regione all'ottavo posto in Italia, sopravanzando nettamente Marche e Campania che nel primo semestre 2010 erano invece davanti.

Nel primo semestre del 2011, la Sicilia si conferma dunque la prima regione esportatrice dell'Italia del Sud rappresentando il 2,8% del totale delle esportazioni nazionali.

Tabella 2. Valori assoluti Esportazione Territorio Italiano - 2010-2011 - Classificazione per attività economica (Ateco 2007) - Valori in Euro

Regione	2010	2011	Var. % 2010-2011	%esportazioni 2011 (Italia=100%)
Lombardia	45.176.042.818	52.081.241.794	15,29%	27,71%
Veneto	22.040.247.691	25.132.596.657	14,03%	13,37%
Emilia Romagna	20.261.452.676	23.700.402.600	16,97%	12,61%
Piemonte	16.717.398.796	19.172.876.302	14,69%	10,20%
Toscana	12.791.512.608	14.349.051.525	12,18%	7,63%
Lazio	6.913.461.762	8.352.584.847	20,82%	4,44%
Friuli-Venezia Giulia	5.794.562.030	6.636.197.675	14,52%	3,53%
Sicilia	4.108.972.111	5.310.796.670	29,25%	2,83%
Marche	4.217.448.306	4.719.494.086	11,90%	2,51%
Campania	4.281.156.724	4.645.062.603	8,50%	2,47%
Puglia	3.222.476.738	3.932.706.408	22,04%	2,09%
Liguria	3.041.549.791	3.739.580.792	22,95%	1,99%
Abruzzo	3.122.322.597	3.739.024.304	19,75%	1,99%
Trentino-Alto Adige	2.927.368.236	3.403.351.164	16,26%	1,81%
Sardegna	2.497.558.389	2.668.834.549	6,86%	1,42%
Umbria	1.561.678.476	1.800.750.872	15,31%	0,96%
Basilicata	701.148.280	785.731.892	12,06%	0,42%
Valle d'Aosta	308.568.422	359.499.908	16,51%	0,19%
Molise	213.830.747	225.449.042	5,43%	0,12%
Calabria	170.395.948	175.249.797	2,85%	0,09%
Regioni diverse o non specificate	2.261.465.741	3.038.926.805	34,38%	1,62%
TOTALE	162.330.618.887	187.969.410.292	15,79%	100,00%

Fonte: ISTAT

Il successo dell'export siciliano deve però essere letto alla luce della elevatissima e crescente concentrazione delle vendite estere da un settore particolare: "coke e prodotti petroliferi raffinati". Nel 2010, questo comparto ha generato oltre due terzi di tutte le esportazioni siciliane con una crescita rispetto all'anno precedente persino superiore alla crescita media regionale

Tabella 3. Distribuzione delle Esportazioni Siciliane per settori di attività – (Pseudo-sottosezioni 'Ateco 2007') - 2009-2010

Settori Ateco	2009	2010	VAR. % 2009/2010	% sul totale Sicilia 2010
Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	311.379.086	476.282.141	52,96%	5,161%
Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	17.896.411	37.732.003	110,84%	0,409%
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	351.881.632	408.494.871	16,09%	4,427%
Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	16.915.329	20.295.578	19,98%	0,220%
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	11.219.951	17.294.645	54,14%	0,187%
Coke e prodotti petroliferi raffinati	4.103.823.597	6.176.951.243	50,52%	66,939%
Sostanze e prodotti chimici	539.691.876	904.052.895	67,51%	9,797%
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	92.727.264	158.560.875	71,00%	1,718%
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	174.749.862	193.538.092	10,75%	2,097%
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	91.734.278	97.305.090	6,07%	1,054%
Computer, apparecchi elettronici e ottici	244.730.099	299.787.392	22,50%	3,249%
Apparecchi elettrici	26.267.937	32.929.490	25,36%	0,357%
Macchinari ed apparecchi n.c.a.	71.260.548	72.100.442	1,18%	0,781%
Mezzi di trasporto	90.228.444	248.318.008	175,21%	2,691%
Prodotti delle altre attività manifatturiere	18.817.465	19.103.009	1,52%	0,207%
Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	7.023.652	7.051.401	0,40%	0,076%
Prodotti dell'editoria e audiovisivi;prodotti delle attività radiotelevisive	583.113	337.367	-42,14%	0,004%
Prodotti delle altre attività professionali, scientifiche e tecniche	12.968	7.117	-45,12%	0,000%
Prodotti delle attività artistiche, di intrattenimento e divertimento	221.251	408.690	84,72%	0,004%
Prodotti delle altre attività di servizi	3.905	5.041	29,09%	0,000%
Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie	70.526.172	57.137.686	-18,98%	0,619%
TOTALE	6.241.694.840	9.227.693.076	47,84%	100.00%

Fonte: ISTAT

La dinamica del commercio estero della Sicilia appare dunque molto brillante, ma vulnerabile, in quanto fortemente concentrata in un unico settore e comunque relativamente poco diffusa in tutto il sistema produttivo.

L'elevatissima concentrazione è confermata anche considerando che i primi quattro comparti generano poco meno del 90% delle esportazioni; infatti, quasi un altro 20% delle esportazioni è determinato da tre soli comparti: la chimica (9,8%), l'agricoltura, silvicoltura e pesca (5%) e i prodotti alimentari, bevande e tabacco (4,5%). Un minimo di consistenza è mostrata anche dalle esportazioni di computer, apparecchi

elettronici ed ottici; articoli in gomma e materie plastiche; prodotti farmaceutici. In tutti gli altri settori, le esportazioni sono nell'ordine delle pochissime decine di milioni di euro.

È interessante osservare che proprio questi comparti sono quelli ad aver registrato la maggior crescita tra il 2009 e il 2010; oltre al "coke e prodotti petroliferi" di cui si è detto, le esportazioni della chimica sono cresciute di oltre il 67%, quelle dall'agricoltura del 53%, la farmaceutica ha segnato un incremento del 71%; meno brillante l'industria alimentare e delle bevande che ha visto crescere le vendite estere di solo il 16%. Tra i settori relativamente meno presenti nei mercati esteri, performance particolarmente brillanti sono registrate dall'industria estrattiva (+111%) e dai "mezzi di trasporto" (+175%).

Tabella 4. Esportazioni riclassificate per settori di attività (Pseudo-sottosezioni Ateco 2007) - Sicilia - 2010-2011

Settori Ateco	2010	2011	Var. % 2010-2011	% sul totale Sicilia 2010
Coke e prodotti petroliferi raffinati	2.680.768.795	3.724.342.163	38,93%	70,13%
Sostanze e prodotti chimici	424.716.452	520.327.883	22,51%	9,80%
Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	244.392.079	264.444.760	8,21%	4,98%
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	208.844.567	240.051.590	14,94%	4,52%
Computer, apparecchi elettronici e ottici	141.661.334	166.179.091	17,31%	3,13%
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	101.038.592	95.709.564	-5,27%	1,80%
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	87.910.536	78.329.142	-10,90%	1,47%
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	58.433.343	61.541.938	5,32%	1,16%
Macchinari ed apparecchi n.c.a.	33.409.859	47.858.677	43,25%	0,90%
Mezzi di trasporto	44.634.501	29.562.465	-33,77%	0,56%
Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	16.071.755	21.510.047	33,84%	0,41%
Prodotti delle altre attività manifatturiere	8.222.146	13.560.493	64,93%	0,26%
Apparecchi elettrici	10.726.780	12.677.325	18,18%	0,24%
Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	9.386.912	11.526.651	22,79%	0,22%
Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie	25.710.587	9.063.033	-64,75%	0,17%
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	8.720.856	7.273.695	-16,59%	0,14%
Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	3.981.167	6.328.032	58,95%	0,12%
Prodotti dell'editoria e audiovisivi;prodotti delle attività radiotelevisive	106.957	339.999	217,88%	0,006%
Prodotti delle attività artistiche, di intrattenimento e divertimento	224.037	169.818	-24,20%	0,003%
Energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	0	304	100,00%	0,00001%
Prodotti delle altre attività professionali, scientifiche e tecniche	7.117	0	-100,00%	0,00000%

Prodotti delle altre attività di servizi	3.739	0	-100,00%	0,00000%
Totale	4.108.972.111	5.310.796.670	29,25%	100.00%

Fonte: ISTAT

Anche nel primo semestre 2011, il comparto “coke e prodotti petroliferi raffinati” rappresenta di gran lunga il principale generatore delle esportazioni, avendo infatti determinato oltre il 70% delle esportazioni, con una crescita tra I semestre 2010 e primo semestre 2011 di quasi il 39%. Stessa rilevanza hanno mantenuto anche gli altri principali settori esportatori.

L’importanza del comparto “coke e prodotti petroliferi raffinati” per l’economia siciliana emerge anche dal dato relativo al saldo commerciale (esportazioni meno importazioni). Tale comparto ha determinato nel primo semestre del 2011 un saldo positivo di quasi 2,7 miliardi di Euro, con una crescita di oltre il 71% rispetto al saldo già ampiamente positivo dello stesso semestre nel 2010. Anche il comparto della chimica genera un saldo commerciale molto positivo e in crescita rispetto al 2010 e lo stesso vale per il farmaceutico, anche se ad un ordine di grandezza molto inferiore.

Molto positivo, se pur stabile rispetto al 2010, è il differenziale tra esportazioni e importazioni dell’agricoltura, silvicoltura e pesca; al contrario, è in deficit il settore alimentare e bevande, anche se dimezzato rispetto al semestre precedente.

Nonostante i risultati positivi di questi comparti la Sicilia registra nel primo semestre 2011 un deficit commerciale molto consistente, pari a 4,3 miliardi e in crescita del 18% rispetto allo stesso semestre del 2010. Tale deficit è determinato per oltre il 90% dalle importazioni registrate nel comparto “prodotti dell’estrazione di minerali da cave e miniere).

Tabella 5. Saldo e var.% per settori di attività (Pseudo-sottosezioni Ateco 2007) - Sicilia - 2010-2011

Settori Ateco	SALDO 2010	SALDO 2011	VAR. % SALDI 2010/2011
Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	138.382.330	137.091.557	-0,93%
Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	-5.265.613.187	-6.732.191.090	27,85%
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	-59.032.475	-27.871.643	-52,79%
Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	-41.312.567	-46.098.899	11,59%
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	-49.786.808	-59.158.811	18,82%
Coke e prodotti petroliferi raffinati	1.568.199.455	2.692.346.376	71,68%
Sostanze e prodotti chimici	246.384.223	282.442.334	14,63%
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	62.682.456	39.858.483	-36,41%
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	56.906.811	39.524.603	-30,55%

Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	-48.858.960	-55.074.010	12,72%
Computer, apparecchi elettronici e ottici	47.551.455	-70.439.362	-248,13%
Apparecchi elettrici	-44.250.556	-21.255.704	-51,97%
Macchinari ed apparecchi n.c.a.	-50.902.323	-156.653.721	207,75%
Mezzi di trasporto	-165.520.413	-268.013.270	61,92%
Prodotti delle altre attività manifatturiere	-28.512.383	-21.722.544	-23,81%
Energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	0	208	0,00%
Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	3.247.397	5.255.170	61,83%
Prodotti dell'editoria e audiovisivi;prodotti delle attività radiotelevisive	-1.396.794	-1.160.769	-16,90%
Prodotti delle altre attività professionali, scientifiche e tecniche	-1.016.139	-1.536.820	51,24%
Prodotti delle attività artistiche, di intrattenimento e divertimento	-242.201	-176.550	-27,11%
Prodotti delle altre attività di servizi	-87.079	-21.021	-75,86%
Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie	25.635.620	7.764.709	69,71%
TOTALE	-3.607.542.138	-4.257.090.774	18,01%

Fonte: ISTAT

Le esportazioni siciliane sono orientate verso Paesi non appartenenti all'UE molto più di quanto sia a livello medio nazionale. Nel primo semestre 2011, le esportazioni siciliane sono state verso i Paesi dell'UE27 per un valore pari a quasi il 39% del totale (in ulteriore calo rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente), mentre a livello nazionale sono state pari ad oltre il 57%. Per converso, la Sicilia ha mercati di sbocco relativamente più rilevanti negli altri Paesi europei non UE (20% del totale), in Medio Oriente (14,6%) e in Africa settentrionale (quasi il 12%). Utile ricordare che le percentuali di esportazioni italiane sul totale verso queste aree sono state rispettivamente del 12,7%, del 4,8% e del 3%. Praticamente assente è invece la presenza di merci siciliane in Asia e in Oceania e solo del 5,8% e in diminuzione rispetto al primo semestre 2010 in America settentrionale.

Tabella 6. Percentuale Esportazioni sul totale - Italia e Sicilia - 2010 - 2011 - Classificazione per attività economica (Ateco 2007)

PAESE	ITALIA		SICILIA	
	percentuale 2010 su tot. Mondo	percentuale 2011 su tot. Mondo	percentuale 2010 su tot. Mondo	percentuale 2011 su tot. Mondo
Paesi europei non Ue	11,60%	12,71%	12,41%	20,26%
Africa settentrionale	3,91%	2,95%	17,86%	11,85%
Altri paesi africani	1,32%	1,25%	1,61%	2,72%
America settentrionale	6,73%	6,83%	8,42%	5,82%
America centro-meridionale	3,08%	3,51%	1,92%	2,27%
Medio Oriente	4,74%	4,76%	10,05%	14,61%
Asia centrale	1,49%	1,62%	0,15%	0,20%

Asia orientale	7,18%	7,46%	4,05%	3,20%
Oceania e altri Territori	1,53%	1,54%	0,67%	0,30%
Unione europea 27	58,42%	57,36%	42,85%	38,77%

Fonte: ISTAT

Le performance delle imprese siciliane nei Paesi europei non UE nel primo semestre 2011 sono aumentate in maniera molto consistente rispetto allo stesso periodo del 2010: +111%, un dato particolarmente significativo in considerazione del fatto che la crescita su scala nazionale è stata del 26%; molto significativa (+87%) e anche in questo caso decisamente superiore alla media nazionale la crescita delle vendite nei Paesi del Medio Oriente.

Tabella 7. Variazione % dell'Export italiano e siciliano - 2010-2011 - Attività economica (Ateco 2007)

	ITALIA	SICILIA
PAESE	VAR. % 2010/2011	Var.% 2010/2011
Paesi europei non Ue	26,82%	110,94%
Africa settentrionale	-12,57%	-14,25%
Altri paesi africani	9,82%	118,22%
America settentrionale	17,59%	-10,68%
America centro-meridionale	31,92%	52,85%
Medio Oriente	16,33%	87,92%
Asia centrale	26,12%	71,52%
Asia orientale	20,36%	2,04%
Oceania e altri Territori	16,17%	-42,34%
Unione europea 27	13,70%	16,94%

Fonte: ISTAT

Con riferimento ai singoli paesi, la Turchia risulta il primo mercato estero con un valore di oltre 530 milioni di vendite (e in crescita del 144% rispetto al primo semestre 2010), seguono Spagna, Francia e Slovenia con valori tra i 290 e i 350 milioni, poi Arabia Saudita, Gibilterra, Malta e Tunisia. Va. Per altro, sottolineato che oltre l'88% delle vendite verso la Turchia nel primo semestre 2011 hanno avuto origine dalla provincia di Siracusa e in percentuale analoga quelle verso la Slovenia.

Tabella 8. Sicilia: Principali mercati di sbocco - 2010-2011 - VAR. %

PAESE	2010	2011	Var. % 2010-2011	Percentuale 2010 sul totale MONDO	Percentuale 2011 sul totale MONDO
Turchia	219.038.800	533.753.518	143,68%	5,36%	10,07%
Spagna	386.693.989	347.978.389	-10,01%	9,47%	6,56%
Francia	348.436.890	339.437.741	-2,58%	8,53%	6,40%
Slovenia	163.276.435	293.916.517	80,01%	4,00%	5,54%
Arabia Saudita	69.484.061	269.912.379	288,45%	1,70%	5,09%
Gibilterra	119.928.478	259.149.833	116,09%	2,94%	4,89%
Malta	107.257.814	257.711.510	140,27%	2,63%	4,86%
Tunisia	310.947.111	233.334.314	-24,96%	7,61%	4,40%
Stati Uniti	297.571.392	232.431.365	-21,89%	7,29%	4,38%
Germania	211.659.059	197.003.588	-6,92%	5,18%	3,72%
Grecia	125.368.207	158.817.912	26,68%	3,07%	3,00%
Libia	204.053.001	143.773.228	-29,54%	5,00%	2,71%
Libano	81.779.464	142.075.073	73,73%	2,00%	2,68%
Croazia	86.549.311	124.260.993	43,57%	2,12%	2,34%
Emirati Arabi Uniti	94.093.406	118.498.360	25,94%	2,30%	2,24%
Paesi Bassi	102.360.448	111.407.475	8,84%	2,51%	2,10%
Egitto	116.696.742	107.767.350	-7,65%	2,86%	2,03%
Algeria	54.232.972	90.729.039	67,29%	1,33%	1,71%
Regno Unito	69.227.066	88.857.758	28,36%	1,70%	1,68%
Israele	18.643.931	87.783.580	370,84%	0,46%	1,66%

Fonte: ISTAT

L'elevatissima concentrazione settoriale delle esportazioni siciliane si riflette in una concentrazione altrettanto forte sul piano territoriale. Quasi il 70% delle vendite estere siciliane ha origine nella provincia di Siracusa che, del resto si colloca addirittura al 16° posto tra le province italiane, prima tra tutte le province meridionali e davanti a molte aree del Centro nord e del Nord, con un tessuto industriale molto sviluppato. Le prime tre province (oltre a Ragusa, Messina e Catania) determinano addirittura l'86% delle esportazioni; ne consegue che il livello di esportazioni in gran parte del territorio siciliano rimane piuttosto modesto. A conferma di ciò, si osserva come con l'eccezione di Siracusa, tutte le province siciliane si collocano nella parte più bassa della classifica nazionale: Palermo è all'89° posto, Messina e Catania sono rispettivamente al 73° e 75°; Trapani è addirittura al 94°. In queste province, colpisce il dato in valore assoluto: nel primo semestre 2012 le vendite estere da Enna anno di poco superato il valore di 6 milioni; quelle Agrigentine si sono attestate su 53 milioni; Trapani ha realizzato poco meno di 114 milioni; per altro in questi ultimi due casi, in consistente crescita rispetto allo stesso semestre dell'anno precedente

Tabella 9. Esportazioni delle prime 20 province italiane var.% - 2010 - 2011 - Attività economica (Ateco 2007)

N. Posiz.	Città	2010	2011	% 2011
1	Milano	16.627.825.469	18.373.617.206	10,05%
2	Torino	8.062.109.130	8.923.632.486	4,88%
3	Vicenza	6.276.691.214	7.294.690.513	3,99%
4	Brescia	5.558.223.508	6.843.650.422	3,74%
5	Bergamo	5.662.468.455	6.299.234.822	3,44%
6	Bologna	4.620.666.179	5.553.211.996	3,04%
7	Treviso	4.650.396.180	5.449.573.406	2,98%
8	Modena	4.514.937.997	5.037.816.940	2,75%
9	Varese	4.105.019.023	4.580.929.873	2,50%
10	Roma	3.564.663.975	4.458.612.499	2,44%
11	Verona	3.895.567.700	4.334.066.334	2,37%
12	Reggio Emilia	3.590.346.298	4.155.733.873	2,27%
13	Padova	3.407.064.120	4.074.885.873	2,23%
14	Monza e Brianza	3.320.827.319	4.042.358.913	2,21%
15	Firenze	3.492.245.105	3.956.055.067	2,16%
16	Siracusa	2.721.119.822	3.704.289.298	2,03%
17	Arezzo	2.280.614.740	3.105.970.033	1,70%
18	Cuneo	2.666.091.228	3.063.866.271	1,68%
19	Mantova	2.351.120.557	2.788.979.216	1,52%
20	Udine	2.391.846.749	2.732.823.152	1,49%
73	Messina	396.724.597	473.646.723	0,26%
75	Catania	367.033.457	405.189.022	0,22%
80	Caltanissetta	215.301.053	275.622.136	0,15%
88	Ragusa	156.943.488	145.978.911	0,08%
89	Palermo	105.386.154	131.968.166	0,07%
94	Trapani	102.969.217	114.888.105	0,06%
100	Agrigento	36.208.935	53.139.731	0,03%
108	Enna	7.285.388	6.074.578	0,003%

Fonte: ISTAT

Si osserva la quasi totale assenza in tutte le province siciliane di esportazioni nei servizi